PREFEITURA MUNICIPAL DE GARANHUNS

MENSAGEM N° 018/2022

Garanhuns, 28 de julho de 2022.

Excelentissimos Senhores Presidente, e demais Membros do Poder Legislativo
do Municipio de Garanhuns,

Em conformidade com o disposto nos arts. 47, inciso IV, 67, inciso XIX, da Lei
Orgénica do Municipio de Garanhuns, no art. 30, inciso I, da Constitui¢do da Republica
Federativa do Brasil e dos arts. 64, §1°, inciso III e 73, §1°, do Regimento Interno da
Céamara Municipal de Garanhuns, tenho a honra de submeter ao exame e deliberagdo desta
Egrégia Casa Legislativa, o incluso projeto de lei ordinaria que, na conformidade das
justificativas a seguir apresentadas, visa autorizar o Municipio de Garanhuns, por
intermédio do Poder Executivo, a realizar “doag¢do modal, com encargos do imével que
especifica a Associagdo dos Veteranos do Exército em Garanhuns - AVEGA, CNPJ n’°
33.584.214/0001-01, e da outras providéncias.”

O imodvel a ser doado se destinard, especificamente, instalagdo e o
funcionamento da sede da Associa¢do dos Veteranos do Exército em Garanhuns -
AVEGA.

Observa-se o parecer 21/2022 da SEPLAG - Planejamento, Gestdo e Desenvolvimento
Econdmico do Municipio, que de forma enunciativa explana como “drea de Relevante
Interesse Social, Lei 4062/2014, Corre¢do de Atos administrativos, doagdo com
encargo”, o qual acompanha este projeto em contento.

Portanto, por ser a SEPLAG, a secretaria responsavel pela “coordenagdo e
controla de todo o ciclo de planejamento, compreendendo a elaboragdo,
acompanhamento e controle dos programas, projetos e agdes com impacto no ambiente
do Municipio”, justifica-se o presente projeto de Lei, pelos motivos e razdes
apresentados no referido parecer, que acompanha esta mensagem.

Considerando que o terreno onde acomoda o imével em questdo, ¢ de dominio
publico e Residencial Manoel Camelo, bairro Francisco Simdo dos Santos Figueira
(Cohab II), conforme certiddo de inteiro teor de 01 de julho de 2020, do Cartério de 1°
Oficio, no Livro 2. Matricula 29997. Data 01/07/2020, autenticado através do selo digital
n0 0150664.SKD04202001.03326, e que o mesmo ainda “acha-se livre de todos os 6nus

! https://garanhuns.pe.gov.br/secretarias-e-orgaos/secretarias/planejamento-gestao-e-
desenvolvimento-economico/
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reais, legais, pessoais, convencionais e de ag¢des reipersecutdrias, praticadas pelo
proprietario atual ou por seus antecessores mesmo que parciais”.

Considerando, que o objetivo da associagdo € prestar auxilio e assisténcias, bem
como apresentando o caminho filantrépico para aqueles menos favorecidos da
comunidade, através dos seguintes projetos sociais (projeto veteraninho — 200 criangas;
projeto horta para todos — 50 criangas; projeto a caminho da musica — 50 criangas; projeto
campedo — 100 criangas; projeto arvore no campo — 100 criangas), dentre outros.

Considerando, o previsto no Plano Diretor Municipal (Lei 3.620/2008), que
constitui diretriz para a aplica¢do do Principio da Sustentabilidade do Territorio promover
a implementag#o de politicas urbanas e ambientais, de &mbito local, somado ao explanado
no parecer 21/2021 SEPLAG, que a area em questdio estd em avangado processo de
degradagdo, com constante pressdo social, a vegetagdo necessita reflorestamento,
havendo fatores antropicos que dificultam a regeneragéo natural.

Considerando ainda, a importancia e o destaque nas agdes sociais no municipio
de Garanhuns, observa a necessidade desta Associagdo em ter local proprio, para sediar
o atendimento a sociedade garanhuense, sendo de interesse municipal, que essa classe
permaneca na sua luta pelo municipio e pelos municipes de Garanhuns, face inclusive
que por determinagfo da Lei 4.677/2020 de 19 de agosto de 2020, que considerou
Utilidade Publica a Associa¢io de Veteranos do Exército em Garanhuns - AVEGA.

Oportunidade esta, que revogamos a apresentamos a esta Ilustre Cémara
Legislativa, projeto de Lei para doagdo de terreno area de 6.845,48m? (Seis mil oitocentos
e quarenta e cinco metros virgula quarenta e oito centimetros quadrados), conforme
memorial descritivo, planta anexos e o parecer 21/2022 de 17 de janeiro de 2021,
expedido pela SEPLAG.

Face ao exposto, na certeza de contar com o apoio de Vossas Exceléncias na
aprovagéo da inclusa propositura, aproveito o ensejo para renovar os protestos de estima
e consideragdo.

Atenciosamente,

Lo K (M

SIVALDO RODRIGUES ALBINO
Prefeito de Garanhuns
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Projeto de Lei n° 018/2022.

‘%V )\3?>: )j.’”w EMENTA: Autoriza o Municipio de Garanhuns,

SL ) !J\o %\%} por intermédio do Poder Executivo, a realizar

A0 yo 9&1 doac¢do modal, com encargos do imodvel que

Q ) PO \Q’O ’ especifica a Associacdo dos Veteranos do Exército

o 0 \0% y em Garanhuns - AVEGA, Pessoa Juridica de

Jd’ 5 U—)))k Direito Privado, inscrito no CNPJ sob o n°
é&:ﬂ‘,\ . )}W 33.584.214/0001-01, e da outras providéncias.

; O PREFEITO MUNICIPAL DE GARANHUNS, no uso de suas atribui¢des
legais conferidas pela Constituigdo Federal, Constitui¢do Estadual e Lei Orgéanica do
Municipio de Garanhuns, submete a apreciagéo do Egrégio Poder Legislativo, o seguinte
Projeto de Lei:

Art. 1°. Fica o Chefe do Poder Executivo autorizado a doar, sob condigdes, a
Associagdo dos Veteranos do Exército em Garanhuns - AVEGA, Pessoa Juridica de
Direito Privado, inscrito no CNPJ sob o n°® 33.584.214/0001-01, o seguinte imével: 1)
com darea de 6.845,48m? (Seis mil oitocentos e quarenta e cinco metros virgula quarenta
e oito centimetros quadrados), Perimetro 329,68m, neste municipio. Area esta que limita-
se por uma linha que, com coordenadas geograficas UTM 778103,88m E, 9014801.88 m
S, situada no Residencial Manoel Camelo — Francisco Sim@o dos Santos Figueira (Cohab
II) — Garanhuns/PE. Partindo do vértice do terreno na Rua Projetada 23 com Rua Jo#do
Paulo II no Residencial Manoel Camelo, bairro Francisco Simio dos Santos Figueira
(Cohab II), com o rumo de 17°00°00** NE a uma distancia de 97,00m encontramos o
ponto “P17, situado no vértice do terreno no prolongamento da Rua Jodo Paulo II com a
Rua Projetada 27; partindo-se desse ponto com o dngulo interno de 83°00°00°” a uma
distdncia de 87,48m; encontramos o ponto “P2”, situado no vértice do terreno no
Prolongamento da Rua Projetada 27, com a Avenida Manoel Camelo e propriedade do
Espolio do Sr. Deocleciano Rocha; partindo-se desse ponto com o dngulo interno de
77°00°00°’ a uma distancia de 99,20m encontramos o ponto “P3”, situado no vértice do
terreno no prolongamento da divisa da propriedade do Espdlio do Sr. Deocleciano Rocha
em dois seguimentos, com a Rua Projetada 23; partindo-se desse ponto com o 4ngulo
interno de 90°00°00°° a uma distancia de 56,00m encontramos o ponto “P0”, inicio de
partida do presente levantamento, fechado a poligonal com o dngulo interno de 97°00°00”
e obtendo assim uma 4rea de 6.845,48m? (Seis mil oitocentos e quarenta e cinco metros
virgula quarenta e oito centimetros quadrados), conforme memorial descritivo, planta
anexos e parecer 21/2022 de 17 de janeiro de 2021, expedido pela SEPLAG.

Paragrafo Unico. O Imével e o terreno publico, descrito no caput deste artigo
foi avaliado pela Secretaria de Planejamento ¢ Gestdo do Municipio — SEPLAG, em
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533.444,74 (Quinhentos e trinta e trés mil, quatrocentos e quarenta e quatro reais e
setenta e quatro centavos).

Art. 2°. O terreno dominical a ser doado, se destinard exclusivamente a
edificagdo das dependéncias da sede da Associa¢do dos Veteranos do Exército em
Garanhuns - AVEGA, néo podendo ser-lhe dada outra destinag@o, sob pena de reversdo,
observadas ainda as seguintes restri¢des, que devera ocorre no prazo maximo de 02 (dois)
anos, contado da data de celebragdo da Escritura Publica de Doagdo, em favor da
Associagdo dos Veteranos do Exército em Garanhuns - AVEGA, inscrito no CNPJ sob o
n°33.584.214/0001-01, tudo conforme projeto arquitetdnico que devera ser aprovado pela
Secretaria de Planejamento e Gestdo do municipio.

Parigrafo Primeiro. As lacunas observadas na legislagdo em tela, serdo
preenchidas de forma subsididria pelas normativas da Lei Municipal n°® 4.062 de 17 de
outubro de 2014.

Paragrafo Segundo. Fica evidente a possibilidade da dispensa de licitagdo
prevista no art. 17, §4°, da Lei 8.666/1993, face a implantagdo pela donataria de
infraestrutura de relevante interesse publico no municipio.

Art.3°. A Escritura Publica de Doagdo deverd ser celebrada e devidamente
registrada no Cartorio de Registro de Iméveis, no prazo maximo de 01 (um) ano, contado
da data de publicagdo desta Lei.

§ 1° A doagdo sera formalizada mediante a lavratura de escritura publica, com
posterior registro na matricula no imovel.

§ 2° Apos a efetivagdo da doagdo, o donatario obrigado a fiel observancia e
cumprimento das disposi¢des desta Lei e das prescri¢des.

Art.4°, Ficam estabelecidos os seguintes encargos a Associag@o dos Veteranos
do Exército em Garanhuns - AVEGA, inscrito no CNPJ sob o n° 33.584.214/0001-01,
donatério:

I — a proibi¢do de dar destinagdo diversa ao imdvel objeto da doagdo, exceto se
houver prévia autorizag@o do Poder Executivo;

II — o cumprimento de todos os inerentes deveres ambientais, tributarios,
previdencidrios e trabalhistas decorrentes de suas atividades e exigidos pelos 6rgdos
legalmente constituidos;
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ITI — a incumbéncia da submissdo & aprovagao aos 6rgaos técnicos competentes,
respeitando o prazo méaximo descrito no art. 2°, desta lei, dos correspondentes projetos,
bem como de executar a totalidade dos investimentos programados no mesmo periodo.

Paragrafo Unico. A prorrogagio dos prazos estabelecidos sera possivel, até o
limite de até 50% (cinquenta por cento), mediante a comprovagéo pelo Associagdo dos
Veteranos do Exército em Garanhuns - AVEGA, inscrito no CNPJ sob o n°
33.584.214/0001-01, dos pertinentes motivos e andlise pelo Poder Executivo em conjunto
com Comissio nomeada pela Camera Municipal de Garanhuns, com a necesséria
aprovagdo da dilagéo.

Art. 5°. Nio ¢ permitida a alienagdo e/ou transferéncia, parcial e/ou total, para
terceiros, a qualquer titulo, do imoével objeto da doag@o de que trata esta Lei.

§1° Caso a Associagdo dos Veteranos do Exército em Garanhuns - AVEGA,
inscrito no CNPJ sob o n® 33.584.214/0001-01, donataria, necessite oferecer o imdvel em
garantia de financiamento para fins de obtengdo de recursos destinados a ampliagdo de
suas atividades, essa podera hipotecd-lo em primeiro grau em favor da institui¢do
financeira de sua conveniéncia, ficando assentado que a clausula de reversdo e demais
obrigagdes ficam garantidas por hipoteca de segundo grau em favor do doador.

§2° A efetivag@o da garantia que trata o §1° do art. 4° desta Lei somente podera
ser concretizada apOs a prévia e expressa concorddncia do Poder Executivo, sendo
considerada nula de pleno direito eventual inobservancia desta disposigéo.

Art. 6°. A doagdo sera revogada, com a reversdo do imével ao Municipio de
Garanhuns, sem qualquer 6nus para o doador, se a Associag@o dos Veteranos do Exército
em Garanhuns - AVEGA, inscrito no CNPJ sob o n° 33.584.214/0001-01, donataria:

I — dar ao imével destinagdo diversa daquela constante desta Lei;
II - ndo atender as metas estabelecidas nos projetos técnicos;
I1I — nfio cumprir, nos prazos estabelecidos, os encargos de que trata esta Lei.

§1° Eventual revogagdo da doagfo sera precedida do devido processo legal,
sendo assegurados a4 Associagdo dos Veteranos do Exército em Garanhuns - AVEGA,
inscrito no CNPJ sob o n° 33.584.214/0001-01, donatéria o direito ao contraditério e a
ampla defesa.

§2° Se a reversdo estiver comprometida em virtude da existéncia de credor
hipotecério de primeiro grau, ou, por qualquer motivo, bem como em razdo do interesse
do Municipio de Garanhuns, este podera exigir, da Associagdo dos Veteranos do Exército
em Garanhuns - AVEGA, inscrito no CNPJ sob o n° 33.584.214/0001-01, donatéria e/ou
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a quem de direito, a correspondente indenizagdo relativa ao valores de mercado do imével
a época da reversdo, e, ainda, todas compensagdes e ressarcimentos relativos e
relacionados com a doagdo de que trata esta Lei, tudo devidamente atualizado
monetariamente pelos indices oficiais até a data do efetivo pagamento.

Art. 7°. Todas as despesas decorrentes da doagdo prevista nesta Lei junto ao
Tabelionato e Cartério de Registro de Imoveis deverdo ser suportadas, unica e
exclusivamente, pela Associagdo dos Veteranos do Exército em Garanhuns - AVEGA,
inscrito no CNPJ sob o n° 33.584.214/0001-01.

Art. 8°. Compete ao Municipio de Garanhuns, por intermédio do o6rgdo
competente do Poder Executivo, a fiscalizag@o e supervisdo do cumprimento do disposto
nesta Lei e dos atos e projetos desenvolvidos pela Associag@o dos Veteranos do Exército
em Garanhuns - AVEGA, inscrito no CNPJ sob o n° 33.584.214/0001-01, donataria.

Art. 9°. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagdo, revogando as
disposi¢des em contrario, em especial Lei Municipal n® 4.666 de 07 de agosto de 2020.

Palacio Celso Galvéo, em 28 de julho de 2022.

il 7 (gt

SIVALDO RODRIGUES ALBINO
Prefeito de Garanhuns
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